294. F. MACEDO, al defender a fines del siglo XVI la teoría escotista del apetito innato de la visión de “Dios” y recoger las objeciones corrientes de los adversarios, dice así: “Tertia. Si intusae rationali mens illi appetitus naturalis ad inseparabilem suum rationabilem, inexplorari illi indecusa quedam grata et ita illi esset aliquo modo *debita* et *connaturalis*, *non exigente appetitu quem Deus debet implore*; sed haec est *distinctio gratiae Dei et occasu eius Semipaginari*... Ignitum affirmari non potest illi innatus appetitus et naturalis indicari.” *Collationes doctrinae S. Thomas et Scotti*, vol. 1. C. lat. 2. different. 2. *seccio 3*.

295. *Oxon.* 1, d. 3, q. 3, n. 9.

potencia activa natural, ya sea mediante una intervención sobrenatural y gratuita de Dios; no se requiere que su objeto esté al alcance de las fuerzas naturales: de ahí que Escoto, de la existencia de tal apetito sólo concluye la posibilidad de su término, no su necesidad.

intellectus noster est in potentia naturali et desiderium naturale habet ad omnia intelligibilia intelligenda et beatitudinem consequendam, secundum Augustinum. Tamen ex puris propriis sibi vel creaturee cuiuscumque non potest ad hoc attingere; non igitur omni potentiae passivae naturali correspondet activa naturalis, quae possit effective ipsam reducere ad actum; sed sufficit potentiae passivae naturali, quod a natura habeat, quod possit recipere illam perfectionem, ad quam potentiam habet naturalem: et hoc sive ab agente *naturali* sive *supernaturali*.²⁹

No es necesario, según Escoto, que siempre en la naturaleza a toda potencia pasiva natural corresponda una potencia activa natural: esto sólo ocurre cuando la perfección, a que aquella se inclina, es capaz de ser producida por las causas segundas: (primero indica la objeción y luego responde a ella):

Confirmatur ratio: Omni potentiae passivae naturali correspondet aliquod actuum naturale, alioquin videretur potentia passiva esse frustra in natura, si per nihil in natura posset reduci ad actum: sed intellectus possibilis est potentia passiva ut naturalis respectu quocumque intelligibilem, ergo correspondet sibi aliquam potentia activa naturalis. Minor patet, quia intellectus possibilis naturaliter appetit cognitionem cumquaque cognoscibili; naturaliter etiam perficitur per quancumque cognitionem; ergo est naturaliter receptivus cuicunque intellectionis...

Ad confirmationem rationis dico ad maiorem... maior est falsa in quibusdam, quando scilicet natura propter sui excellentiam ordinatur naturaliter ad recipiendum perfectionem ita eminentem, quod non possit subesse causalitati agentis naturalis... Cum probatur maior, dico quod potentia passiva non est frustra in natura; quia nec per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci, et potest per aliquod aliud agens in natura, id est in